
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

che a far data dal 09.07.2021 risulta vacante l’incarico di direzione del Servizio AffariCONSIDERATO

il Decreto Legge 31.05.2021, n. 77 convertito in Legge 29.07.2021, n. 108 recante

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure”, ed in particolare l’art. 51, comma 2) 2.1 della Legge n. 108 cit., il quale

prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti

di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, qualora l’atto di avvio della

procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO

la Legge regionale 25.02.2021, n.4 e la Legge regionale 25.02.2021, n.5 recanti

rispettivamente “la legge di stabilità 2021“ e “il bilancio di previsione triennale 2021-

2023”;

VISTE

il Decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42”;

VISTO

la Legge Regionale 5.11.1985, n. 26 di istituzione del Corpo forestale e di vigilanza

ambientale della Regione Sarda;

VISTA

la Legge regionale 13.11.1998, n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione e smi;

VISTA

la Legge regionale 07.01.1977, n.1 che detta norme in materia di organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre e di affidamento diretto con O.d.a. sul MePA/Consip ai

sensi dell’art. 51, comma 2) 2.1 della Legge del 29.07.2021, n. 108 a favore della

ditta Oben S.r.l., per l’affidamento del servizio di formazione finalizzato al

conseguimento da parte del personale forestale del patentino per pilota UAS

(Unmanned Aerial Sistema). CIG Z2633A1BA0

Oggetto:

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-01 - Servizio affari generali e del personale

DETERMINAZIONE n. 0004647 Protocollo n. 0076885 del 04/11/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

che a seguito di un’interlocuzione informale con il direttore del Servizio territoriale di

Sassari, è emerso che la società Oben srl ha provveduto alla formazione di personale

operante presso il Servizio medesimo, dimostrando capacità e competenze nelle

materie oggetto del corso;

CONSIDERATO

che a seguito dell’indagine di mercato, sono stati presi in esame n.4 preventivi per la

formazione di n. 54 discenti, pervenuti dalle aziende di seguito indicate:  Italdron

€ 190,00 cadauno;  € 30,00 cadauno; Academy, Sky Crab srl, Oben srl, € 80,00

cadauno; Alpha Lima Aviation, € 11,00 cadauno;

DATO ATTO

la necessità di provvedere alla ricerca di un centro di addestramento riconosciuto dall’

Ente Nazionale Aviazione Civile - di seguito ENAC - in grado di fornire una

formazione adeguata ai dipendenti coinvolti nell’ambito delle materie oggetto del

corso;

VISTA

l’opportunità di avviare a formazione per il corrente anno il personale operante nei

Servizi territoriali di Cagliari e Lanusei, in quanto già in possesso dei droni, nel

numero di 2 unità per stazione forestale/base navale, per un totale di n. 38 unità per il

Servizio territoriale di Cagliari e di n. 16 unità per il Servizio territoriale di Lanusei, pari

ad un numero complessivo di 54 unità;

VALUTATA

che il Servizio territoriale di Cagliari dispone di n.8 droni in dotazione, il Servizio

territoriale di Lanusei n. 3 droni, ed il Servizio territoriale di Oristano, all’attualità, non

ha la disponibilità di droni, pur avendo l’intenzione di acquistarli;

PRESO ATTO

l’istanza dei Servizi territoriali di Cagliari, Lanusei e Oristano in merito alla formazione

del personale sull’utilizzo del drone;

VISTA

che, dalla rilevazione dei fabbisogni formativi avviata dal settore Scuola forestale, è

emersa l’esigenza di avviare un corso finalizzato al conseguimento del patentino per

Pilota UAS (Unmanned Aerial Sistema) categoria A1-A3 da parte del personale

operante sul territorio;

CONSIDERATO

che il Dr. Carlo Masnata, dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra i due

attualmente assegnati alla direzione generale del Corpo Forestale e di vigilanza

ambientale, ai sensi dell’art. 30, comma 4 della L.R. 13.11.1998, esercita le funzioni

di Direttore del Servizio Affari generali e del personale;

PRESO ATTO

generali e del personale;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

che a seguito di interlocuzione formale con l’ENAC è emersa la necessità per ogniCONSIDERATO

che il prezzo offerto dalla suddetta ditta per il corso di formazione in materia di

addestramento per il conseguimento del patentino per Pilota UAS (Unmanned Aerial

Sistema) categoria A1-A3, da espletare in n. 4 moduli da n. 3 ore, da svolgersi in

modalità FAD in diretta online, con programma predisposto ad hoc, date e sessioni

da concordare, rivolto a n. 81 partecipanti, è di € 6.480,00 IVA esente;

ACCERTATO

dell’interesse pubblico alla formazione specialistica del personale impegnato nelle

attività di istituto che richiedono l’utilizzo degli aeromobili a pilotaggio remoto (UAS) in

scenari OPEN A1 – A3;

DATO ATTO

che la società Oben srl, opportunamente interpellata, ha confermato il medesimo

trattamento economico, pari a € 80,00 per discente, nonostante la variazione in

aumento delle unità di personale da avviare a formazione;

PRESO ATTO

che il numero totale dei discenti da avviare a formazione alla luce delle

implementazioni sopra riportate, è pari a n.81 unità di personale, così suddivise:

Servizio Antincendio e Logistica, n.5 unità, Servizio Tecnico e della Vigilanza, n.5

unità, STIR Nuoro, n.20 unità, STIR Oristano, n.5 unità, STIR Iglesias, n.5 unità, STIR

Tempio, n.5 unità STIR Lanusei, n.16 unità, STIR Cagliari, n.20 unità;

DATO ATTO

che previa intesa tra il Comandante ed i direttori dei Servizi è stato concordato di

avviare a formazione n.5 unità di personale per ogni drone multispettrale acquistato o

già in dotazione presso i Servizi sopramenzionati, lasciando ferme le unità di

personale già concordate per i Servizi di Lanusei e Cagliari pari, rispettivamente, a n.

16 e n.20 dipendenti;

PRESO ATTO

che il Servizio Tecnico e della Vigilanza è stato incaricato di procedere all’acquisto di

droni multispettrali da destinare ai seguenti Servizi: Servizio Antincendio e Logistica,

Servizio Tecnico e della Vigilanza, STIR Nuoro, STIR Oristano, STIR Tempio, STIR

Lanusei e STIR Iglesias;

CONSIDERATO

che con nota del 27.08.2021, prot.0058887 il Direttore del Servizio Territoriale di

Cagliari comunicava che il personale da formare risulta pari a n. 20 unità in luogo dei

38 precedentemente individuati;

CONSIDERATO

che l’offerta della società Oben srl, sotto il profilo del rapporto qualità prezzo, risulta

quella più vantaggiosa e conveniente per l’amministrazione;

CONSIDERATO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel

capitolo

RITENUTO

che al servizio in oggetto è stato attribuito il CIG Z2633A1BA0;PRESO ATTO

di dover provvedere all’acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51,

comma 2) 2.1 della Legge 29.07.2021, n. 108, a favore della ditta Oben S.r.l.– I Trv.

S.Anatolia, 36 - CAP 07100 Sassari (SS) - Partita IVA IT02423900907, aderendo all’

offerta presente sulla vetrina del mercato elettronico MePA/Consip, al prezzo ritenuto

congruo di € 6.480,00IVA esente, ai sensi dell’art. 10 del DPR N.633/72 e smi;

RITENUTO

l’impellente necessità di avviare a formazione il personale per l’acquisizione delle

competenze inerenti all’acquisizione del patentino di pilota drone, necessarie allo

svolgimento delle attività istituzionali di presidio e tutela del territorio;

CONSIDERATA

che il controllo sul possesso dei requisiti nei confronti della società Oben srl non è

stato completato in quanto la richiesta del certificato del casellario giudiziale alla

Procura della Repubblica e la richiesta all’Agenzia delle entrate non sono state

ancora evase;

DATO ATTO

che in conformità alle linee guida ANAC n. 4, sono state effettuate le seguenti

verifiche sulle dichiarazioni rese a Consip dalla suddetta ditta: visura camerale esito

regolare; verifica regolarità contributiva mediante richiesta di DURC (INAIL –INPS N.

27892274 del 15.10.2021) esito regolare;  verifica “annotazioni riservate sul portale

dell’ANAC”: nessuna annotazione alla data del 23.09.2021; casellario giudiziale in

attesa di riscontro da parte della Procura di Cagliari; regolarità contributiva in attesa di

riscontro da parte dell’Agenzia delle Entrate;

DATO ATTO

che la ditta Oben Srl, ai fini dell’iscrizione al portale CONSIP, nella “domanda di

abilitazione”, resa ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016, ha autocertificato l’

assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016, e il possesso

dei requisiti di partecipazione previsti dall’art. 83 del D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATO

che la suddetta iscrizione comporta una spesa pro capite pari ad € 31,00, che ogni

discente dovrà autonomamente sostenere, e che tale somma verrà rimborsata dall’

amministrazione, previa esibizione della ricevuta di avvenuto pagamento;

PRESO ATTO

discente che intenda sostenere la prova per il conseguimento del patentino per pilota

Pilota UAS categoria A1-A3 di effettuare l’iscrizione presso la piattaforma ENAC;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

di far fronte alla conseguente spesa pari a complessivi € 6.480,00, mediante l’utilizzo

degli stanziamenti ascritti nel capitolo SC 04.1998 - CDR 00.05.02.01 dello stato di

previsione della spesa del Servizio Affari generali e del personale del bilancio

ART.3

di procedere all’invio dell’ordine, pur non essendo pervenuto il certificato giudiziale

della Procura di Cagliari e la dichiarazione di regolarità contributiva da parte dell’

Agenzia delle Entrate, per l’impellente necessità di avviare a formazione il personale

al fine del conseguimento del patentino per il pilotaggio dei droni, necessario allo

svolgimento delle attività istituzionali di presidio e tutela del territorio; si dà atto che il

tal caso, il contratto sarà sottoposto a una clausola risolutiva espressa, venendo

meno l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, 7° comma del D. lgs. 50

/2016, nelle ipotesi in cui il certificato del casellario giudiziale risultasse positivo;

ART.2

di procedere mediante affidamento diretto, con O.d.A. sul Mercato Elettronico Consip,

ai sensi dell’art. 51, comma 2) 2.1 della Legge 29.07.2021, n. 108, del servizio di

formazione in materia di appalti pubblici sotto la soglia comunitaria, in n. 4 moduli da

n. 3 ore formative da svolgersi in modalità webinar in diretta online, con programma e

sessioni predisposte ad hoc, e date da concordare, rivolto a n. 81 partecipanti, con

aggiudicazione in favore del fornitore della ditta Oben S.r.l. – I Trv. S.Anatolia, 36 -

CAP 07100 Sassari (SS) - Partita IVA IT02423900907;

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi in attuazione dell’art.6 bis della Legge

07.08.1990, n.241 e smi e degli artt. 14 /15 del codice di comportamento;

DICHIARATO

della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del responsabile del

procedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 14 /15 del codice di

comportamento;

PRESO ATTO

la determinazione n. 1297 protocollo n. 16877 del 10 marzo 2021, con la quale la Dott.

ssa Luisa Zoppi, responsabile del Settore Scuola forestale, è stata nominata RUP,

per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione riferite ai procedimenti di

acquisizione delle forniture di beni e servizi, concernenti le attività formative della

Scuola Forestale;

VISTA

SC 04.1998 CDR 00.05.02.01 dello stato di previsione della spesa del Servizio Affari

generali e del personale del bilancio di previsione per l’anno 2021;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

la presente determinazione è trasmessa alla Presidenza della Regione.ART.5

di disporre il rimborso pari ad € 31,00 pro capite (per un totale pari a € 2.511,00),

corrisposte da ogni discente per l’iscrizione alla piattaforma, previa trasmissione delle

ricevute di avvenuto pagamento;

ART.4

regionale per l’anno 2021;

 

Siglato da :

LUISA ZOPPI




		2021-11-04T10:31:53+0000
	MASNATA CARLO




